UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE HUMANIDADES
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA 11ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano dois mil e dezoito, o Colegiado do1
Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGEd/UAEd, reuniu-se extraordinariamente,2
com início às 13:00h, na sala 203, bloco BC II, sob a presidência do professor Dorivaldo3
Alves Salustiano, coordenador do Programa de Pós Graduação em Educação. Estiveram4
presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa. Andréia Ferreira da Silva5
(representante da linha 1), Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas (representante dos6
técnicos administrativos) e Tássia Regina Azevedo e Souza (Representante dos alunos). O7
Presidente da mesa, observando a existência de quórum, iniciou a reunião com a leitura da8
pauta e prosseguiu com as deliberações. 1. APROVAÇÃO DA PAUTA: Em votação a pauta9
foi aprovada por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 2. INFORMES: 2.1. A10
Professora Andréia Ferreira da Silva fez uma síntese acerca do XXIV EPEN - XXIV11
Encontro de Pesquisa Educacional do Nordeste - Reunião Científica Regional da ANPEd, no12
qual dispôs da participação da maioria dos professores do PPGEd e, os Professores Andréia13
Ferreira da Silva e Dorivaldo Alves Salustiano participaram na Coordenação do evento. Além14
disso, a professora Andréia Ferreira da Silva informou que a comissão do evento está15
empenhando-se na emissão dos certificados. A professora Andréia manifestou-se ainda acerca16
dos auxílios financeiros concedidos aos estudantes. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Aprovação do17
resultado de seleção de bolsista demanda social CAPES (Edital nº 05/2018), o18
coordenador Prof. Dorivaldo Alves Salustiano informou que houve três candidatos a bolsa19
de demanda social CAPES: Maria Cláudia Coutinho Henrique, Renata Carlos de Oliveira e20
José Euriques de Vasconcelos Neto. O Prof. Dorivaldo Alves Salustiano leu o parecer da21
comissão de bolsas que indicou o nome do mestrando José Euriques de Vasconcelos Neto, o22
discente que possui melhor desempenho no curso, tendo sido apuradas as médias nas23
disciplinas cursadas pelos discentes candidatos a bolsa e a nota de ingresso na seleção de24
mestrado, a indicação de José Euriques de Vasconcelos Neto como bolsista demanda social25
CAPES foi aprovada por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. A Reunião se26
encerrou às 15h30min. Eu, DYANNE DEBORAH SILVA DA COSTA FREITAS, Técnico27
em secretariado do Programa de Pós-Graduação em Educação, Matrícula SIAPE 1352193,28
redigi a presente Ata, a qual, lida e aprovada, recebe as assinaturas dos membros presentes na29
ocasião de sua aprovação. Campina Grande, 12 de novembro de 2020.30

Nº MEMBROS ASSINATURAS

1.
Dorivaldo Alves Salustiano

(Coordenador do Programa)

2.
Niédja Maria Ferreira de Lima

(Vice-coordenadora do Programa)

3.
Andreia Ferreira da Silva

(Representante da linha 1)

4.
Roziane Marinho Ribeiro

(Representante da linha 2)

5.
Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas

(Representante dos técnicos administrativos)
------------------

6.

Letícia Cassiano Pinheiro

(Representante dos técnicos administrativos-
Suplente)

------------------

7.

Samara Kelly Macedo de Azevedo

(Representante dos técnicos administrativos-
Suplente)

8.
Jonas Rodrigues

(Representante dos alunos)